
• výpočet účinků zatížení - M, (V ), průhyb!
- výpočetní metody
- plné desky rovnoměrně zatížené jako nosníky

• navrhování
- MSÚ - ohyb, (smyk)
- MSP - průhyb, šířka trhlin, omezení napětí
- konstrukční zásady  pro  desky  – As,min ,

krytí, vzdálenosti výztuže, rozdělovací výztuž

• vyztužování - vázanou výztuží
- sítěmi

DESKY JEDNOSMĚRNĚ

a    DVOUSMĚRNĚ PNUTÉ

Desky Beton 
 obyčejný lehký 
působící v jednom směru 
          prostě uložené 
          spojité nebo vetknuté 
          konzolové  

 
1/25 l1 

1/35 l1 

1/10l1 

 
1/20 l1 

1/25 l1 

1/8 l1 
spojitě nepoddajně podepřené - 
 - plného průřezu 
           po obvodě prostě uložené 
           po obvodě pružně nebo 
           dokonale vetknuté 
 spojitě nepoddajně podepřené - 
 - kazetové 
           po obvodě prostě uložené 
           po obvodě pružně nebo 
           dokonale vetknuté 

 
 
1/35 l1 

 
1/40 l1 

 
 
1/20 l1 

 
1/25 l1 

 
 
1/28 l1 

 
1/32 l1 

 
 
1/15 l1 

 
1/20 l1 

lokálně podepřené 
            bezhřibové desky 
            hřibové desky 

 
1/33 l2 

1/35 l20 

 
1/27 l2 

1/27 l20 
 

Orientační rozměry – tloušťky desek
l1 - menší rozpětí, u konzoly vyložení
l2 - větší rozpětí
l20 = l2 - 2c/3, 
c … účinná šířka 
viditelné hlavice

MSÚ – , 
MSP - 

raději pomocí
vymezující
ohybové
štíhlosti
=>
tloušťka desky
kdy průhyb 
není nutné
ověřit výpočtem



funkce ROZDĚLOVACÍ VÝZTUŽE v deskách
As R.V. ≥ 20 - 25% As hl.n.v.

• svazuje hlavní nosnou výztuž
• přenáší namáhání v příčném směru (zachycuje 

příčné ohybové momenty)
• přenáší i napětí způsobené deformací od 

smršťování a změn teploty a vlhkosti
• pomáhá roznášet lokální zatížení od 

soustředěných nebo liniových břemen

jednosměrně pnutá deska     zatížení (gd + qd) kN/m2 pro MSÚ

rozdělovací výztuž
hlavní nosná výztuž

zatížení (gk + qk) kN/m2 pro MSP

1m



přídavná výztuž

při podepření desky 
nosné v jednom směru 

ve směru rozpětí

nosná – spodní výztuž desky
nosná – horní výztuž desky 
nadprůvlakové příložky
(konstrukčně 5Ø/m')



přídavná výztuž při podepření desky nosné v 
jednom směru ve směru rozpětí NA OKRAJI …
zesílení R.V. spodní výztuže

+ výztuž …nedokonalý kloub (kolmo ke kloubovému okraji)

≥ 2.hd

≥ 2.hd

≥ 2.hd

volný okraj desky
nepodepřený okraj
okraj otvoru v desce

spona tvaru U

podélná
lemovací výztuž

výztuž u volného (nepodepřeného) okraje desky 
podélná (lemovací výztuž) +
příčná výztuž SPONY tvaru U



NEROVNOMĚRNÉ ZATÍŽENÍ

- soustředěná (osamělá) břemena
- pásová (liniová) zatížení …PŘÍČKY

1m
1m

(g+q) kN/m2
1bm

b = 1m

hd

nosná výztuž

...kNm/m´
8

)( 2

Ed

lqg
m




rozdělovací výztuž

hd

hd

lokální přitížení … osamělé břemeno                            …. liniové přitížení



Villa Blanka
5-ti patrový bytový dům

lokální zatížení

b

bd…roznášecí šířka (lze použít vždy)

b …vzdorující šířka kde? co počítáme?

bd

m
in

. 
0,

5b
d 

  
  

  
 

b

PROTLAČENÍ

...kNm/m´
8

)( 2

x
lqg

m


...kNm/b
4x

lF
m




b
zesílená výztuž
"SKRYTÝ NOSNÍK"



vzdorující šířka desky  … b

pásové zatížení
působící na desku

PŘÍČKY

b

b … vzdorující šířka

b zesílená hlavní nosná výztuž

"SKRYTÝ NOSNÍK"



bd…roznášecí šířka (lze použít vždy)

b …vzdorující šířka kde? co počítáme?

zesílená výztuž
"SKRYTÝ NOSNÍK"

b

• ohyb
• smyk

přitížení rovnoběžně se směrem pnutí desky

přitížení kolmo na směr pnutí desky



(g+q) kN/m2

deska 
jen ohybové momenty 
od plošného zatížení

(g+q)·1 … kN/m´

pokud nestačí zesílení výztuže v tloušťce desky …  >  0,4 
nutno tloušťku desky zvětšit  přiznat nosník … spodní hrany bednění

trámová výměna
"PŘIZNANÝ" NOSNÍK

nosník nepřímo podporovaný podélnými nosníky 
superpozice účinků
• plošného zatížení z části desky
• a osamělého břemene

bd…roznášecí šířka (lze použít vždy)

b …vzdorující šířka kde? co počítáme?

zesílená výztuž
"SKRYTÝ NOSNÍK"

• ohyb
• smyk

osamělá břemena 
liniové přitížení – stěnami                                                            

– těžkými příčkami

deskové konstrukce

LOKÁLNÍ PŘITÍŽENÍ



2. NP

přízemí

hd

zatížení ze stropu 
a střechy

(g + q) [kN/m2] z patra

F [kN] z patra a střechy

1. NP

3. NP



síly jako osamělá břemena
relativně malé

PODZEMNÍ STANICE METRA



dolní příčel
1800/550 [mm]
C50/60
- tlačená výztuž

... 2 řady 6x28
- tažená výztuž

... 4 řady 6x28

krajní sloupy  
Sk 700x550

vnitřní sloupy  
Sv 550x550

NEROVNOMĚRNÉ ZATÍŽENÍ
PŘÍČKY

pásová (liniová) zatížení



l teor = 3,5 + 2x0,3/2 
= 3,8m

l teor = 3,8m

(g+q).1m = … kN/m´

1

1

zatížení od desky
(g+q).1 = … kN/m´

t h
souč. spol. zatížení pro příčky
f= 1,5

objemová hmotnost
CPP př = 18kN/m3

CD  př = 10-11kN/m3
(g+q) kN/m2

b … roznášecí šířka

l teor = 3,5 + 2x0,3/2 
= 3,8m

l teor = 3,8m

(g+q).b = … kN/m´

1

1

zatížení od desky
(g+q).b = … kN/m´

zatížení od příčky
př. t. h . f= … kN/m´

t h

b

souč. spol. zatížení pro příčky
f= 1,5

objemová hmotnost
CPP př = 18kN/m3

CD  př = 10-11kN/m3
(g+q) kN/m2

b … roznášecí šířka



l teor = 3,5 + 2x0,3/2 
= 3,8m

l teor = 3,8m

(g+q).1m = … kN/m´
+ tíha příčky 
osamělé jako břemeno

1

1

zatížení od desky
(g+q).1m = … kN/m´

zatížení od příčky
př. t. h .1m.f= … kN

t h

l teor = 3,5 + 2x0,3/2 
= 3,8m

l teor = 3,8m

(g+q).1m = … kN/m´

1

1

zatížení od desky
(g+q).1m = … kN/m´

t h

zatížení od příčky přenáší
NOSNÍK, v zatížení desky
se neprojeví



3,8m

3,8m

12,3.1m = 12,3kN/m´

P

l teor = 3,5 + 2x0,3/2 
= 3,8m

3,8m 3,8m 3,8m

zš

zš = 2.0,625.3,8 = 1,25.3,8 = 4,75m

(g+q).zš = … kN/m´

g0,d = 0,3.0,5.25.1,35 = 5,1kN/m´

zš

VEd

zatížení od příčky
g0,př. t. h .1m.f= … kN/m´

l teor = 3,8m

l teor = 3,8m

[(g+q) + gpř,náhr ].1m

1

1

zatížení od desky, včetně tíhy příček
[ (g+q) +  gpř,náhr ].1m = … kN/m´

h

náhradní rovnoměrné
zatížení od příček … kN/m2

př. t. h . ∑l (v m).f= … kN

Apůdorysu …m2



okraje desek - lemovací výztuž

PROSTUPY - projektované, dodatečné
- vliv na výpočet účinku zatížení
- vyztužení

vliv náběhů - výpočet
- vyztužení

OTVORY - PROSTUPY

• malé ≈ do 1m
zanedbáváme ve statickém výpočtu při stanovení
účinků zatížení
ale RESPEKTUJEME je při vyztužování desky

• velké ≈ nad 1m
nutno respektovat i ve statickém výpočtu

"SKRYTÉ" nebo "PŘIZNANÉ" NOSNÍKY



uspořádání výztuže u 
otvorů menších 
rozměrů

u větších otvorů
i šikmá výztuž do rohů

"SKRYTÉ NOSNÍKY"
zesílená hlavní nosná výztuž v okolí otvoru
zatížení z desky se přenáší do výztuží zesílených 
oblastí desky vedle otvoru 

… b  2·hd nebo 250  300mm

menší otvory

větší otvory
výztuž proti trhlinám v rozích



ŽB  STROPNÍ KONSTRUKCE - typy

podle technologie

monolitické

montované z prefabrikovaných dílců

prefa-monolitické – kombinace prvků

- spřažené beton-beton

- spřažené keramika-beton

ŽB  STROPNÍ KONSTRUKCE - typy
podle průřezu

 plné

 VYLEHČENÉ



VYLEHČENÉ DESKY  … proč?

• velká rozpětí -> velká tloušťka desky 
(kriteria MSP – průhyb)

• nutnost odlehčit základy 
(méně únosné podloží)

• architektonické důvody 
(vylehčení "přiznáno")

prefa – monolitické stropy  … spřažené

- prefa nosníky + tvarovky  VYLEHČENÍ
nosníky keramické, železobetonové, předpjaté
tvarovky keramické, betonové

- monoliticky dobetonovávaná deska 



- RECTOBETON = předpjaté stropní nosníky
+ lehké betonové stropní tvarovky 

- RECTOLIGHT  = předpjaté stropní nosníky 
+ stropní vložky z lisovaného dřeva

ztracené bednění
ideálně se zavěšeným podhledem

Přiznaný strop RECTOLIGHT

Pokládka systému RECTOBETON + „skrytý monolitický nosník

RECTOLIGHT

žebrové a kazetové desky – lze vyšetřovat jako 
plné (PLATÍ požadavky na uspořádání zaručující
tuhost):

pokud NEPLATÍ

 trámové a roštové stropy



!

SMYK !!

ŽEBROVÉ STROPY



ČNB HK



RECYKLOVANÉ OBALY

PRVKY UNINOX



KAZETOVÉ STROPY

Plastové bednění UNINOX



VYLEHČOVACÍ PRVKY U-BOOT

U-Boot je označení používané
pro válečné ponorky německého námořnictva,
Jedná se o zkratku z německého Unterseeboot
(= podmořský člun).



zvedání

položení

rozvinutí

konečné uložení


